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[Landbrugstinisteren.]
Forhold. Alle 3 Forslag angaar Forlængelser
af gældende Love.

Det første er Forslag til Lov for Fær-
øerne om Foranstaltninger til Husdyravlens
og Husdyrbrugets Fremme m. m. I den gæl-
dende Lov herom er det bestemt, at Loven
skal revideres i indeværende Samling, og
Revisionen er anbefalet enstemmigt af
Lagtinget. Forslaget gaar ud paa en For-
længelse uden anden Ændring end den ene,
at det Beløb, som er bevilget til Formaalet,
forhøjes fra 15000 Kr. til 20000 Kr.

Det næste er Forslag til Lov om Tillæg
til Lov Nr. 194 af 15. Juli 1927 om Oprettelse
af mindre Jordbrug paa Færøerne. I den

gældende Lov er der en Bestemmelse om,
at Loven skal revideres i indeværende
Samling, og Lagtinget har ogsaa her an-

befalet en Forlængelse. Det, der sker ved
Forslaget, er da, at Loven forlænges og Re-
visionen udsættes til Samlingen 1935—836.
Men der er foreslaaet en Ændring i den gæl-
dende Lov, hvorefter Bevillingerne ned-
sættes fra 85000 til 30000 Kr. Denne
meget betydelige Nedsættelse er sket, fordi
det har vist sig, at der kun er brugt meget
smaa Beløb i de Aar, Loven har været gæl-
dende. Hvor meget der er brugt, vil ærede
Medlemmer kunne se af Bemærkningerne
til Lovforslaget.

Det tredie Forslag er Forslag til Lov
om Tillæg til Lov Nr. 103 af 4. April 1928
om Begunstigelser for Driftslaaneforeninger
for mindre Jordbrugere paa, Færøerne. Denne
Lov har eksisteret siden April 1928, og der
er endnu ikke oprettet nogen Forening, som

har nydt godt af dens Bestemmelser. Men
da Lagtinget anbefaler, at ogsaa denne Lov
forlænges, har jeg tilladt mig at stille For-

slag derom.

Jeg tillader mig at anbefale alle tre

Forslag til Vedtagelse i det høje Landsting.

Formanden: Eksemplarer af de frem-
satte Lovforslag vil blive omdelt til Tingets
Medlemmer.

Den første Sag paa Dagsordenen var:

"

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg an-

gaaende Forslag til Lov om Bekæmpelse af Tu-
berkulose hos Kvæg og Svin.

Valgt blev: Bækgaard, Johs. Clausen,
Gunnar Fog-Petersen, Frøkjær, Gisselbæk,
A. P. Hansen, Johannes Hansen, Hauch,
Jens Høyer, H. P. Jensen, Jensen (4Aale),
Kr. Johansen, P. C. Petersen, S. Rasmussen

og Rasmussen (Flemløse).

Derefter foretoges:

Første Behandling af Forslag til Lov om

Statstilskud til Husholdningsskoler.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp.
6209; Fremsættelsen findes i Tidenden Sp.
308).

Lovforslaget sattes til Forhandling.

Elisa Petersen: Undervisningsminister
Byskov forberedte i Foraaret 1929 Nedsæt-
telsen af et Udvalg til Overvejelse dels af

nye Regler for Statens Tilskud til Hushold-
ningsskolerne, dels af disse Skolers Stilling i

Sammenligning med de til Højskoler og
Landbrugsskoler knyttede Husholdnings-
afdelinger. Officielt naaede Udvalget ikke
at blive nedsat af denne Minister, det skete
først under den nuværende højtærede Un-
dervisningsminister. Aarsagen til Udval-

gets Nedsættelse var dels den, at Hushold-
ningsskolerne ved flere Lejligheder havde
anmodet om Forhøjelse atf Bevillingerne,
særlig til Elevunderstøttelser, og om Lovfæ-
stelse af Tilskudsordningen, dels den, at
flere og flere Landbrugsskoler og Folkehøj-
skoler opretter Husholdningskursus, enten 5
Maaneders eller 3 Maaneders. Til disse Kur-

sus erholder de Statsstøtte efter Højskole-
Joven og Elevtilskud, medens de egentlige
Husholdningsskoler, altsaa de Skoler, der
har oparbejdet Husholdningsundervisningen,
har indrettet sig med denne Gerning som

eneste Maal, har bygget og indrettet deres
Lokaler alene efter dette, faar ringere Til-
skud og mindre Elevtilskud. Medens saa-

ledes efter Højskoleloven gennemsnitlig hver
anden Elev kan faa Understøttelse paa en

Høj- eller Landbrugsskole, kan efter det nu-

gældende Tilskud til Husholdningsskolerkun
hver femte Elev paa en Husholdningsskole
vente at faa Tilskud. Dertil kommer, at

Høj- og Landbrugsskolernes Tilskud er lov-
fæstet, medens Husholdningsskolernes Til-
skud gives paa Finansloven; det vokser f.
Eks. ikke automatisk, om nye Skoler kom-
mer til. Alt dette vanskeliggør naturligvis i

høj Grad Arbejdet for de egentlige Hus-

holdningsskoler. Det var det, man havde

Øjle for, og som førte til Udvalgets Nedsæt-
telse.

Den første Husholdningsskole oprette-
des her i Landet i 70erne, i Thoreby paa
Lolland, og den gik, morsomt nok, ganske
naturligt ind og fik Støtte efter de samme

Regler som Folkehøj- og Landbrugsskoler.
I det store og hele var det ellers først i
80erne, at Kravet om Kvindernes Dygtig-


